
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 49Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 384/2019-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 23/09/2019
CONSIDERANDO: solicitação da DPC Janaína Cedran Bergamini de Oliveira, 
Corregedora Regional, ref. aos autos da AAI nº 82/19-GAB/CGPC, na 
qual solicita o adendo do nome do servidor, M.P.S., mat. nº 5940445, a 
PORTARIA inaugural, em razão de que no curso da instrução probatória, 
vislumbrou-se indícios de transgressão disciplinar por parte deste.
RESOLVE: Determinar a inclusão do nome do policial em tela, na PORTARIA 
em epígrafe, como servidor sindicado nos presentes autos.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 479502
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº152 DE 27/09/2019-DAF
SERVIDORA: ANGELA RAMOS DE OLIVEIRA E SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156688/1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:05.10.2011 a 04.10.2014

PORTARIA Nº153 DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: WAGNER VIANNA BARRETO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5156807/1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:04.10.2005 a 03.10.2008

PORTARIA Nº154 DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: SIDNY RICARDO NOGUEIRA DE ARAUJO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 57196481 / 2
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:02.06.2011 a 01.06.2014.

PORTARIA Nº155 DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: ARLINDO VILHENA SANTOS
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188044 / 1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:21.10.2010 a 20.10.2013.

PORTARIA Nº156  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA,
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5832136 / 1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:02.04.2013 a 01.04.2016.

PORTARIA Nº157  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDORA: MARIA LENIRA MOREIRA DE AQUINO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5129184 / 2
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:04.05.2005 a 03.05.2008.

PORTARIA Nº158  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
CARGO: Aux. Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 57205015 / 3
PERÍODO:10.10.2019 a 09.11.2019
TRIÊNIO:30.10.2012 a 29.10.2015.

PORTARIA Nº159  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDORA: CIENE CALANDRINI NEVES DE AZEVEDO
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 57203772 / 1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:03.10.2008 a 02.10.2011.

PORTARIA Nº160  DE 27/09/2019-DAF
SERVIDOR: MARCOS RAIMUNDO PEREIRA DA SILVA
CARGO: Aux. Técnico de Perícias, MATRÍCULA: 5895733 / 1
PERÍODO:01.10.2019 a 30.10.2019
TRIÊNIO:10.11.2014 a 09.11.2017.

Protocolo: 479176
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 364/19 
DE 27 SETEMBRO DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/11/19 a 30/11/19.
Abdon Alberto Assis dos Santos – Perito Criminal
Adriano Vanderlei Reginatto – Auxiliar Técnico de Perícias
Amaurides Castilho Rodrigues Mello- Perito Criminal
Ana Paula Fonseca Tavares de F. Pinto Guimarães – Perito Criminal
Bianca Delamare Passinho Alcântara – Perito Criminal
Breno Viegas Dantas Martins - Auxiliar Técnico de Perícias
Cecilia Mariana de Almeida Silva – Perito Criminal
Celcina Caxias – Perito Criminal

Celia Christina Pantoja dos Santos Pontes - Auxiliar Técnico de Perícias
Creusa Alice Lopes dos Santos - Perito Criminal
Daniela Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora
Edvaldo Rodrigues de Castro – Perito Criminal
Euzanira Lopes Oliveira Sousa – Técnico de Enfermagem
Eva de Sousa Silva – Auxiliar Técnico de Perícias
Fernando Silva de Miranda – Perito Criminal
Giuseppe Antonio Holanda Tancredi – Perito Criminal
Glaucia Maria Nascimento de Sousa – Perito Criminal
Guilherme Antônio Ribeiro Viana – Técnico em Radiologia
Ivaneide Costa de Carvalho – Perito Criminal
José Fábio Lima Fonseca – Técnico de Enfermagem
Katarine Christiane Mota Pereira – Assistente Social
Maik Neves da Cruz  – Motorista
Manoel Francisco Ferreira Marques Junior – Motorista
Marcelo Neves Seguin Dias – Perito Médico Legista
Marco Aurélio Dias Magalhães – Perito Criminal
Maria Lenira Moreira de Aquino – Perito Criminal
Mauro Alessandro Campinas Nadler  – Técnico de Enfermagem
Maykon Vandreson Oliveira dos Reis – Auxiliar Operacional
Paulo Jorge Silva Pires – Perito Criminal
Rafael de Oliveira Costa – Técnico de Administração e Finanças
Regina Shelma Mendes Sales – Perito Criminal
Rodrigo Feliz Cavalcante – Técnico em Gestão de Informática
Rosilda Ramos de Santana - Técnico de Administração e Finanças
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 27 de Se-
tembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 479094
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3230/2019-DG/CGP, DE 18/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 786/2019-CGP, de 
16/09/2019, e demais despachos no Processo 2019/446936,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnica, matrícula 
3268381/1, para responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas des-
te Departamento, no período de 18/09 a 02/10/2019, durante o gozo de 
férias da titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 18/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3229/2019-DG/CGP, DE 18/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 231/2019, de 
11/09/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “B” de Tucumã, e demais 
despachos no Processo 2019/438658,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Gyllames Duarte Limeira, Vistoriador, matrícula 
5830940/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Tucumã, 
no período de 23/09 a 02/10/2019, durante a participação da titular no 
Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 23/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3228/2019-DG/CGP, DE 18/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 232/2019, de 
11/09/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “B” de Santana do Ara-
guaia, e demais despachos no Processo 2019/438753,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Jadel Fonseca Marins, Vistoriador, matrícula 
57201810/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Santa-
na do Araguaia, no período de 23 a 27/09/2019, durante a participação 
da titular no Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 23/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3227/2019-DG/CGP, DE 18/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0732/2019, de 
11/09/2019, oriundo da Gerência da CIRETRAN “A” de Santarém, e demais 
despachos no Processo 2019/438340,


